REPUBLIKA E KOSOVIS

KUVENDI KOMUNES - SHTIME
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr.01-060/01-10308/22 daté: 22.04.2022

Npi ~ 01/101 daté: 27.04.2022

Duke u bazuar n€ nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe n& bazé t&
nenit 3.13 t& Rregullores t& Punés s¢ Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 (& datés: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur mé: 27.04.2022 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -I- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 27.04.2022 (e mérkurg) né ora 10.00 h. né sallén e Kuvendit

N& mbledhje kané marré pjesg, Kryesuesi: z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit: z.Pérparim Ramusa,
z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Heroina Seimani. Pérve¢ anétaréve t&
KPF-s& né mbledhje kané marré pjesé edhe: z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar, z.Reshat Gashi,
zyrtar pér & drejtat e njeriut dhe barazi gjinore, z.Shpétim Gashi, zyrtar pér informim, znj.Valmira
Hoxha, praktikante.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-s& z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

1. Raporti tre mujor buxhetor Janar-Mars 2022,

2. Propozim-Vendim pér bartje t& mjeteve nga ketegoria e rezervés né projekte kapitale,

3. Rishqyrtimi i Rregullores Komunale pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba pér 2022, Npi-01-70, sipas
kérkesés t&¢ MAPL, Nr.04-416 dt. 5.04.2022,

4. Propozim-Vendim pér caktimin e lokacioneve pér Qerdhe né fshatrat Godanc i ulét dhe Petrové,

5. Propozim-Plani Lokal i Verprimit pér Biodiversitet 2021-2026

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, Pajtohem me rendin e dités.
* Komiteti p&r Politiké dhe Financa, unanimisht aprovoi rendin e dités.

Pika 1
Raporti tre mujor buxhetor Janar-Mars 2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Pérshéndetje, po € nisi me t& hyrat vetanake ku e kemi njé
vleré me minus 1% né raport me vitin 2021. Nuk &shté diferencé e madhe. Donacionet, kemi nga
DKA-ja njé donacion prej mbi 10 mijé euro. Financim nga huamartja, &shté e veqantg, ku jané
shpenzuar 1,782.00 € pér 2019-2021. N&é raport me buxhetin jané shpenzuar 15.90% ndérsa né raport
me alokimet jang€ shpenzuar 29.71% . N& tabelén raportucse jang t& paraqitura n& ményré mé detale
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pér secilén kategori ekonomike se sa jan& shpenzuar. Dokumentin e keni marrg dhe e keni lexuar, nése
ka ndonjé pyetje uné do t& pérgjigjem.

z.Pérparim Ramusa; A mundesh me na i sqaru Kapitalet?

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; N& vazhdim ky lexoi t& dhénat n& dokumentin e raportit
(shih dokumentin).

znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, uné kérkoj nga zyra e Kryetarit, njé pasqyré mé t& detajuar pér
shpenzimet te zyra e Kryetarit.

z.P€rparim Ramusa; Te t€ hyrat vetanake n& raport me pandeming q& kemi pas shkalla prej minus
1% &shté pak shqetésuese. Dhe e dyta projektet nuk kang filluar né teren, si dhe projektet q& kang gené
dy vjeqare ende nuk kang filluar g€ t& realizohen kjo éshié shget&suese. Ung kérkoj q& t& aprovohet
raporti me kéto vérejtje logjike.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t'i rekomandoi Kuvendit, miratimin e
Raportit tre mujor buxhetor Janar-Mars, 2022, me vérejtjet e z.Pérparim Ramusa gé 1. Eshté
shqetésuese shkalla e inkasimit té hyrave vetanake me minus 1% né krahasim me vitin e kaluar
kur dihet g€ e kemi t& pérmirésuar gjendjen me pandeminé Kovid19. 2. Po ashtu &shté
shqetésues fakti se ende nuk kang filluar zbatimi i projekteve kapitale né teren, e as i atyre dy
vieqare g€ jan& né vazhdimési. znj.Adelina Beqaj, Kérkoj njé pasqyré mé té detajuar pér
shpenzimet te Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés.

Pika 2

Propozim-Vendim pér bartje t€ mjeteve nga ketegoria e rezervés né projekte kapitale
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Sa i pérket késaj pike mund t€ them se nj& gjendje e tille
pér riemértimin e projekteve po na pércjell edhe kétg vit. K&t& vit i kemi 5 projekte & cilat duhet t&
riemértohen. Ju e keni marré Propozim-Vendimin pér kété piké me koh& por ung do ti lexoj kéto 5
projekte (Shih dokumentin).
z.Pérparim Ramusa; Sa &shté shuma totale e késaj bartje gé duhet & bshet?
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Shuma totale éshté 86,530.00€
z.Pérparim Ramusa; Né bazg t& elaborimit q& u bé nuk kemi arsye mos me e votu, késhtu gé€ uné
mendoj se nuk ka nevoj& me ¢ zgjaté mé shumé, i rekomandojmé Kuvendit pér aprovim.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbiedhje.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
Vendimit pér bartje t&€ mjeteve nga Ketegoria e rezervés né projek¢e kapitale.

Pika 3
Rishqyrtimi i Rreguliores Komunale pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba pér 2022, Npi-01-70, sipas
kérkesés t€ MAPL, Nr.04-416 dt. 5.04.2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor financiar; Materialin pér kété piké e keni marré, dhe & keni vérejté se
tash p&r herén e dyté na i ka kthyer Ministria e Drejtésisé Rregulloren Komunale pér Taksa, Ngarkesa
dhe Gjoba pér 2022, pér rishqyrtim. N& vazhdim lexoi tekstin e pjesés ku duhet t& ndryshohet
Rregulloja pér Taksa. Pastaj nuk kang nevojé me qené né rreguilore dy pikat neni 3.1 dhe neni 3.3.1
sepse &shté Ligji pér Kunbdérvajtje ku jané t& parapara. Te neni 13 kérkohet njé riformulim & cilin e
kam dhéné n& dokument. Uné ju ftoj qé ta votoni két& ndryshim, dhe nése ka ndonjé pyetje jam gati t&
pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; NE aspektin e taksave nuk &sht& elaboruar. Uné kérkoj q& zyrtari ligjor né
mbledhjen e Kuvendit t& na sqaroi saktésisht se gka duhet & ndryshohet n& rregullore.
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Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Edhe mua po mé intereson me dité se pse né & kaluarén kjo ka kaluar si
e titl€ e tani jo.

z.Bujar Ferati, zyrtar kryesor finaneiar; Ndoshta pse kan& ndryshuar politikat e méhershme t&
MAPL-s€ né& raport me Ministrin& e Drejtésisé. Ose ndoshta e din zyrtari ligjor se pér qka. Ndérsa sa i
pérket riformulimit t€ tekstit po besoj se gjithqka &shté e qarté.

z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje, i bashkéngjitem Pérparimit, q& t& ipet sqarime nga zyrtari ligjor, por
q€ nuk ka pas sukses, kérkoj q€ para materialit me na ardhé njé opinion ligjor nga zyrtari ligjor.
z.Pérparim Ramusa; Ne nuk jemi kundér taksave, por vetdm t& harmonizohet, dhe kur kthehet né
aspektin ligjor, zyrtari ligjor t& jep njé& opinion.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Finaneca, unanimisht vendosi £'i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
Rregullores Komunale pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba pér 2022, Npi-01-70, sipas kérkesés té
MAPL, Nr.04-416 dt. 05.04.2022, me vérejtjen gé kjo t& kontrollohet dhe t& harmonizohet, nga
Zyra ligjore.

Pika 4

Propozim-Vendim pér caktimin e lokacioneve pér Qerdhe né fshatrat Godanc i ulét dhe Petrové
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér k&t pike. :
znj.Adelina Beqgaj; A ka ndonjé reagim nga banorét e fshatrave.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; N& Godané nuk ka vérejtje, lokacioni &sht& i pérshtatshém. Ndérsa né
Petrové, kemi njé reagim nga lagja Ademaj, me arsyetimin se né lokacionin ku &sht& propozuar nga
DPUKGI-ja ka varreza. :
z1ij.Adelina Begaj; Mg datén 23.04.2022 dit8 e shtunde kemi pas njé takim me banorét ¢ fshatit ku
kemi diskutvar pér lokacionin pér Cerdhe. Njéri nga banorét ka théné se nése Komuna e merr pérsipér
qé t& zhvendosen varrezat si dhe t& konstatohet ADN-ja mund t& pajtohemi. Ne nuk mundemi me
marré vendin p&r ndértimin e njé Cerdhe mbi varreza. Ka propozime qé Cerdhja me u ndértuar te
vendi i quajtur Kodra e Mullirit, mir8po ka shpenzime shtesé pér infrastrukturg.
z.Pérparim Ramusa; Nj& pyelje, vitin e kaluar n uk kemi paraparé buxhet pér kété Cerdhe, atéhers
donacion i kujt &shté ky projekt, e tek pastaj t& diskutojmé& pér lokacionin. Pér sa i pérket’ Petrovés
duhet t€ shkojé me miratimin e banoréve t& fshatit, ndérsa sa i pérket fshatit Godanc na nevoitet kohs,
ku duhet t& mirret parasysh largésia, numri i banoréve. Késhtu q& uné& propozoj gé kjo t& shkojé pa
rekomandim,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Shumén e sakt& nuk e di, milépo e di q€ ky &shté projekt geveritarg, ku
do Cerdhe do t& ndértohen edhe né Muzeqing ku pérfshihen njé numér i fshatrave t& rrafshit, ndérsa né
Godanc kemi mé s& shumti f‘emue q€ pérfshihen fshatrat Godanc i epérm, Godanc i ulét, dhe njé pjesé
e Lagjes s€ Pajtimit, por edhe njé pjesé e Zborcit mund t& pérfshihet.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.
* . Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi, qé pér kété piké mos t& keté
rekomandim fare por té shkojé direkt né Kuvend.

‘ Pika 5 '

Propoznn Plani Lokal i Verprimit pér Blodwexsltet 2021-2026
KryesueSI, Z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
znj.Adelina Beqaj; Uné po propozoj qé Hamza me e elaboruar mé detaishtg, pastaj edhe drejtori i ri
dhe pastaj t& aprovohet, nése nuk ka nevojé pér me dale né diskutim publik.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Mendoj se &shté ide e mirg. - :
z.Pérparim Ramusa; Pajtohem me propozimin e Adelinés gé t& aprovohet, nése nuk éshté obllga’flve
me dalé né diskutim publik.
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Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhie.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi i Rekomandoi Kuvendit, miratimin e
Planit Lokal t&€ Verprimit pér Biodiversitet 2021-2026.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi'; Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi, mbledhjen e pérfundoi ne
ora 11:29h.

Kryesuesi i KPF
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